
43638 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

  

 

PARTE SECONDA 

Atti regionali 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 15 aprile 2019, n. 6 
CUP B91F18000310005 - Programmazione Comunitaria 2014/2020 - “Obiettivo Cooperazione territoriale 
Europea” - Comitato Nazionale Programma CBC E.N.I. MED 2014/2020 “Piano di attività pluriennale 
per il supporto alle attività del Comitato Nazionale del Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin 
c.b.c 2014/2020”. Spese di missione in Italia e all’Estero. Accertamento di entrata, impegno di spesa e 
liquidazione. Mandato di pagamento all’Economo Cassiere – Anno 2019. 

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Vista la DGR n. 160 del 2016 con la quale è stato conferito al Dott. Bernardo Notarangelo l’incarico di Direttore 
del Coordinamento delle Politiche Internazionali; 

Visto il DPGR 17 maggio 2016 n. 316 avente ad oggetto ”Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Cooperazione allo Sviluppo e Twinning” e Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) per le attività rivenienti dal Programma ENI CBC MED 2014-2020, riceve la seguente 
relazione: 

PREMESSO CHE: 

•	 L’Intesa sul documento concernente la governance nazionale dell’attuazione e gestione dei Programmi di 
cooperazione territoriale europea 2014-2020 (rep. Atti n. 66/CSR), adottata dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 14 aprile 
2016, ha stabilito che la gestione dei programmi afferenti l’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea sia 
affidata ad una “governance multilvel”. 

•	 La suddetta Intesa prevede altresì che per i Programmi di Cooperazione Transnazionale vengano costituiti 
i Comitati Nazionali e i National Contact Point al fine di favorire l’attuazione e il coordinamento degli stessi 
Programmi sul territorio italiano. 

•	 In sede di Conferenza dei Presidenti di Regione e Province Autonome, la Regione Puglia è stata individuata 
quale Co-Presidente - unitamente al MAECI – del Comitato Nazionale e National Contact Point del 
Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin c.b.c. 



43639 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

•	 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 903 del 07/06/2017 è stato costituito il Comitato Nazionale del 
suddetto programma le cui attività sono state affidate alla gestione del Coordinamento delle Politiche 
Internazionali. 

•	 Con nota prot. n. 6146 del 10/05/2018, l’Agenzia per la Coesione Territoriale – Unità di Gestione del 
Programma Complementare di Azione e Coesione Governance nazionale dei programmi dell’Obiettivo 
Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020 – ha comunicato al Coordinamento delle Politiche 
Internazionali l’approvazione e l’ammissione a finanziamento del “Piano di attività pluriennale per il 
supporto alle attività del Comitato Nazionale del Programma ENI CBC MED 2014-2020”. 

•	 Con Deliberazione n. 1274 del 18/07/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del suddetto 
Piano di attività e, nell’approvare la Bozza di Convenzione da stipulare con l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale che regola i rapporti tra la stessa Agenzia e la Regione Puglia per l’implementazione delle 
attività inerenti il Comitato nazionale del programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin c.b.c. 2014/2020, 
ha autorizzato il Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali a sottoscrivere la suddetta 
Convenzione e ad adottare i successivi atti amministrativi e/o contabili relativi all’implementazione delle 
attività del Comitato Nazionale del Programma, ivi inclusi gli atti di impegno e di spesa delle risorse 
finanziarie. 

•	 Con nota prot. n. AOO_177/18/09/2018 n. 550 il Coordinamento delle Politiche Internazionali ha inviato 
all’Agenzia per la Coesione Territoriale la Convenzione, sottoscritta dal Direttore del Coordinamento, 
e con nota prot. 11698 del 19/09/2018 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha restituito la suddetta 
Convenzione, debitamente controfirmata. 

•	 Con Deliberazione n. 53 del 10/07/2017 il C.I.P.E. ha approvato il Programma Complementare di Azione 
e Coesione Governance c.t.e. dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2014/2020, destinando € 
835.500,00 alle attività del Comitato Nazionale del Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin c.b.c per 
l’intero periodo di Programmazione (01/01/2014 - 31/12/2023). 

•	 Le suddette risorse, interamente finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/14987) e, pertanto, a costo 
zero per il Bilancio Regionale, sono destinate alla copertura delle attività in capo al Co-Presidente del 
Comitato Regionale – Regione Puglia – per la somma di € 679.500,00, e di quelle in capo al Vicepresidente 
– Regione Lazio – per la somma di € 156.000,00. 

•	 Con nota AICT 1206 del 25 gennaio 2019 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha approvato la variazione 
della ripartizione delle risorse proposta dal Coordinamento delle Politiche Internazionali con nota prot. 
AOO_177/000018 del 10/10/2019. 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1274 del 18/07/2018 con cui le risorse di cui alla succitata 
Delibera C.I.P.E. n. 53/2017 sono state iscritte in Bilancio solo per la parte relativa alle prime tre annualità 
(2018/2019/2020), per un totale di € 381.662,50, sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata e di spesa, ed è 
stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, nonché al documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 329 del 26/02/2019 con cui le suddette risorse sono state 
riscritte in Bilancio, sono stati istituiti nuovi capitoli di spesa, ed è stata approvata la variazione al Bilancio 
di Previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, nonché al documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 560 del 29/03/2019 con cui sono state preventivamente 



43640 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

 

  

 

 

  

autorizzate per l’anno 2019 le missioni dei Dirigenti e Funzionari del Coordinamento delle Politiche 
Internazionali finalizzate alla partecipazione a riunioni, eventi ed incontri di partenariato relativi ai Programmi 
riconducibili all’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea, tra i quali figura appunto l’E.N.I. Mediterranean 
Sea Basin c.b.c. 

CONSIDERATO CHE: 

•	 il “Piano di attività pluriennale per il supporto alle attività del Comitato Nazionale del Programma ENI CBC 
MED 2014-2020” prevede la partecipazione della Regione Puglia, in ragione delle funzioni assegnatele di 
Co-Presidente del Comitato Nazionale e di National Contact Point, a riunioni, eventi ed incontri promossi 
dalle Autorità di Programma, nonché ad eventi (CTE, IPA, ENI) organizzati da altri soggetti/autorità; 

•	 una parte, pari ad € 43.200,00, delle risorse destinate alla copertura delle attività in capo alla Regione 
Puglia per l’intero periodo di Programmazione (01/01/2014 - 31/12/2023), è destinata alla copertura delle 
spese di missione connesse alla partecipazione ai suddetti eventi, riunioni ed incontri. 

Tutto ciò premesso, si propone di: 

1. accertare la somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), per l’esercizio finanziario 2019, come 
da indicazioni riportate nella sezione degli adempimenti contabili, sul capitolo di entrata n. 2130042 
“Trasferimenti diretti da Ministero dell’Economia e delle Finanze finanziamento Piano di attività 
pluriennale per il supporto alle attività del Comitato Nazionale del Programma E.N.I. Mediterranean 
Sea Basin c.b.c 2014/2020”; 

2. impegnare la somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), per l’esercizio finanziario 2019, come 
da indicazioni riportate nella sezione degli adempimenti contabili, sul capitolo di spesa n. 1902023 
“FINANZIAMENTO SPESE PER EVENTI/MISSIONI/RAPPRESENTANZA - COMITATO NAZIONALE DEL 
PROGRAMMA E.N.I. MEDITERRANEAN SEA BASIN C.B.C. 2014/2020”; 

3. liquidare, per l’esercizio finanziario 2019, secondo le indicazioni riportate nella sezione degli 
adempimenti contabili, la somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00) all’Economo Cassiere 
competente per il plesso degli uffici di Presidenza, Lungomare Nazario Sauro, 31-33, per il 
tramite dell’Economo Cassiere Centrale, per la liquidazione delle spese di missione connesse alla 
partecipazione ad eventi, riunioni ed incontri promossi dalle Autorità del Programma E.N.I. C.B.C. 
MED 2014-2020, nonché ad eventi (CTE, IPA, ENI) organizzati da altri soggetti/autorità; 

4. autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere in favore dell’Economo competente per il 
plesso degli uffici di Presidenza, Lungomare Nazario Sauro, 31-33, per il tramite dell’Economo Cassiere 
Centrale, i relativi mandati di pagamento per complessivi € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), 
corrispondenti ad obbligazione giuridica perfezionata avente creditore certo e che risultano esigibili 
nell’esercizio corrente. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



43641 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 

 

 

   

  

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 

Titolo Giuridico: Delibere C.I.P.E. nn. 10/2015 e 53/2017 
Bilancio: Vincolato 
Si dispone l’accertamento in entrata della somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), corrispondenti 
ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo - Agenzia per la Coesione Territoriaie -
Autorità di Certificazione del Programma di Azione e Coesione sulla Governance Nazionale dei programmi 
deli’Obìettivo CTE 2014/2020 – da introitare sul capitolo di entrata n. 2130042 “Trasferimenti diretti da 
Ministero dell’Economia e delle Finanze finanziamento Piano di attività pluriennale per il supporto alle attività 
del Comitato Nazionale del Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin c.b.c 2014/2020”. 
C.R.A.: 44.01 
Piano dei conti finanziario: 2.1.1.1.1 
Esercizio Finanziario: 2019 

Si dispone l’impegno di spesa della somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), come di seguito 
specificato: 
Capitolo di spesa: 1902023 “Finanziamento spese per eventi/missioni/rappresentanza – Comitato Nazionale 
del Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin C.B.C. 2014/2020” 
C.R.A.: 44.01 
Codice missione: 19.2.1 
Piano dei conti finanziario: U.1.3.2.2 
Esercizio Finanziario: 2019 

Si dispone la liquidazione della somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), come di seguito specificato: 
Causale: liquidazione delle spese di missione connesse alla partecipazione ad eventi, riunioni ed incontri 
promossi dalle Autorità del Programma E.N.I. C.B.C. MED 2014-2020, nonché ad eventi (CTE, IPA, ENI) 
organizzati da altri soggetti/autorità. 
Creditore: Economo Cassiere competente per il plesso degli uffici di Presidenza, Lungomare Nazario Sauro, 
31-33, per il tramite dell’Economo Cassiere Centrale della Regione Puglia, ai sensi delle LL.RR. nn. 1/2005 e 
n. 28/2001 e ss.mm.ii. 
C.R.A.: 44.01 
Codice missione: 19.2.1 
Piano dei conti finanziario: U.1.3.2.2 
Esercizio Finanziario: 2019 

Dichiarazioni: 

- esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo 1902023; 
- la spesa grava su capitoli di spesa diretti della Regione connessi all’attuazione del Programma ENI 

CBC MED 2014-2020; 
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il 

pareggio di bilancio di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843; 
- i tempi di pagamento delle posizioni creditorie conseguenti all’impegno assunto sono coerenti 

con i termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e dell’art. 44 del D.L. n. 66/2014, convertito con 
modificazioni, dalla L. n. 89/2014, nonché con il rispetto dei vincoli previsti dall’art. 9 comma 1 
lett. A) del D.L. n. 78/2009; 

https://ss.mm.ii


43642 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

  

   
 

  

  

  

  

  

- ricorrono gli obblighi di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

                                                                                VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria 
La Responsabile P.O. Cooperazione allo Sviluppo e Twinning

                                                                                 R.U.P. Programma ENI CBC MED 2014-2020
                                                                              (dott.ssa Santa Vitucci) 

IL DIRETTORE DEL COORDINAMENTO 

•	 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla P.O. 
“Cooperazione allo Sviluppo e Twinning” e R.U.P. Programma ENI CBC MED 2014-2020; 

•	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Cooperazione allo Sviluppo 
e Twinning” e R.U.P. Programma ENI CBC MED 2014-2020; 

DETERMINA 

per quanto in premessa espresso che quivi s’intende integralmente riportato, di: 

1. accertare la somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), per l’esercizio finanziario 2019, come 
da indicazioni riportate nella sezione degli adempimenti contabili, sul capitolo di entrata n. 2130042 
“Trasferimenti diretti da Ministero dell’Economia e delle Finanze finanziamento Piano di attività 
pluriennale per il supporto alle attività del Comitato Nazionale del Programma E.N.I. Mediterranean 
Sea Basin c.b.c 2014/2020”; 

2. impegnare la somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), per l’esercizio finanziario 2019, come 
da indicazioni riportate nella sezione degli adempimenti contabili, sul capitolo di spesa n. 1902023 
“FINANZIAMENTO SPESE PER EVENTI/MISSIONI/RAPPRESENTANZA - COMITATO NAZIONALE DEL 
PROGRAMMA E.N.I. MEDITERRANEAN SEA BASIN C.B.C. 2014/2020”; 

3. liquidare, per l’esercizio finanziario 2019, secondo le indicazioni riportate nella sezione degli 
adempimenti contabili, con accredito diretto all’Economo Cassiere competente per il plesso degli 
uffici di Presidenza, Lungomare Nazario Sauro, 31-33, per il tramite del Cassiere Centrale della Regione 
Puglia, la somma di € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), per la liquidazione delle spese di missione 
connesse alla partecipazione ad eventi, riunioni ed incontri promossi dalle Autorità del Programma 
E.N.I. C.B.C. MED 2014-2020, nonché ad eventi (CTE, IPA, ENI) organizzati da altri soggetti/autorità; 

4. autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere in favore dell’Economo competente per il 
plesso degli uffici di Presidenza, Lungomare Nazario Sauro, 31-33, per il tramite dell’Economo Cassiere 
Centrale, i relativi mandati di pagamento per complessivi € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), 
corrispondenti ad obbligazione giuridica perfezionata avente creditore certo e che risultano esigibili 
nell’esercizio corrente; 

5. trasmettere due copie conformi all’originale del presente provvedimento al Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione – Sezione Bilancio e Ragioneria – per gli 
adempimenti di propria competenza; 

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

7. disporre la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 



43643 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

       

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

P.O. “Cooperazione allo Sviluppo e Twinning” 
R.U.P. Programma ENI CBC MED 2014-2020  Dott.ssa SANTA VITUCCI 

Il presente provvedimento: 

a) rientra nelle funzioni amministrative delegate; 
b) è adottato in un unico originale composto da n. 8 (otto) facciate, timbrate e vidimate che sarà 

conservato agli atti del Coordinamento; 
c) sarà pubblicato all’albo del Coordinamento delle Politiche Internazionali per 10 giorni lavorativi ai 

sensi dell’art. 16, comma 3, DPGR 161/2008 a far tempo dalla data di registrazione; 
d) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, ad avvenuta esecutività, al segretariato Generale 

della Giunta Regionale. 

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO
 DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI

                                                                                                           (Dott. Bernardo Notarangelo) 




